- 1 -

平成２９年度 第２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年５月８日（月）１４時４０分～１７時０５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５１名（定足数２６名）

出席者 ： ４８名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

  幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．留学・語学研修・インターンシップの終了に伴う単位認定について

  各学科主任より、別紙資料に基づき、留学・インターンシップ終了に伴う単位認定について報

告があり、単位認定が承認された。

３．平成 29年度大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程４年生）の選考について

  各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程４

年生）の選考について報告があり、承認された。

４．平成 29度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考について

  各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新

奨学金）の選考について報告があり、承認された。

５．平成 30年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

  幹事より、別紙資料に基づき、平成 30年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究

期間制度適用者の募集結果について報告があり、承認された。

６．平成 30(2018)年度転部転科の取扱いについて

  各学科主任より学科協議会の協議結果が報告され、承認された。

７．ハラスメント問題調整等委員会委員の選出について

  大島議長より、別紙資料に基づき、ハラスメント問題調整等委員会委員の選出について承認さ

れた。

８．評価専門委員会委員の選出について

  大島議長より、評価専門委員会委員の選出についての提案があり、承認された。

９．教育職員懲戒審査委員会委員の選出について

  大島議長より、教育職員懲戒審査委員会委員の選出についての提案があり、承認された。

10. 内規検討委員会の設置について

   大島議長より、内規検討委員会設置の経緯について説明があり、内規検討委員会設置され、委

員が選出され、承認された。

11．平成 29年度スポーツ奨学生の認定について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度スポーツ奨学生の認定についての報告があり、

承認された。

12. 大東文化大学学費等検討委員会の答申（大学から法人への回答）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学費等検討委員会の答申（大学から法人への

回答）について報告があり、承認された。

13. 大東文化大学学則（第 36条/入学検定料）の改正（案）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学費等検討委員会の答申を受けて、大東文化

- 2 -

大学学則（第 36条/入学検定料）の改正（案）についての報告があり、承認された。

14. 東日本大震災被災地復興支援人材育成プロジェクトについて

   大島議長より、別紙資料に基づき、東日本大震災被災地復興支援人材育成プロジェクトについ

て報告されたが、種々様々な意見が出され、次回学部長会議に学部の意見を報告することになっ

た。

Ⅱ．報告承認事項

１．2017年度短期語学研修プログラム単位認定について（回答）

   大島議長より、別紙資料に基づき、2017年度短期語学研修プログラム単位認定についての説明

があり、各学科主任より学科協議会の審議結果が報告され、承認された。

２．協定に基づく短期海外研究員の受入れいついて

      大島議長より、別紙資料に基づき、協定に基づく短期海外研究員の受入れについて、報告があ

り、承認された。

３．語学教育研究所の学外・客員研究員の受入れについて

      共同研究者である教員より、別紙資料に基づき、語学教育研究所合同会議において承認された

学外・客員研究員の受入れについて報告があり、承認された。

４．2016年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について

      幹事より、別紙資料に基づき、2016年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について報告があ

り、承認された。

５．2017年度入学生の外国人留学生への資格変更について

   幹事より、別紙資料に基づき、2017年度入学生の外国人留学生への資格変更が報告され、承認

された。

６．兼職願について

幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

７．学生の派遣について

   幹事より、別紙資料に基づき、学生の派遣が報告され、承認された。

８．助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告について説明

があり、承認された。

９．平成 28年度大東文化大学国内研究員適用者の報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学国内研究員適用者の報告について

説明があり、承認された。

10. 2018(平成 30)年度スポーツ推薦入学試験の配分原案について

   大島議長より、別紙資料に基づき、2018(平成 30)年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原

案についての説明があり、承認された。

11. 2018年度協定校派遣留学生募集の選考委員の選出について

   大島議長より、別紙資料に基づき、2018年度協定校派遣留学生募集の選考委員選出についての

説明があり、中国語学科主任および英語学科主任より学科協議会の協議結果報告があり、承認さ

れた。

12. ドイツ語圏現地研修計画について

   授業担当教員より、別紙資料に基づき、ドイツ語圏現地研修計画についての説明があり、承認

された。

- 3 -

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告がなされた。

２．平成 29年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について（案）

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行につ

いて報告された。

３．教職課程センターからの報告について

幹事より、別紙資料に基づき、平成 31年度教職課程再課認定申請のためのプロジェクト

チームをつくることについて説明があり、担当者について報告された。

４．理事会および常務審議会報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

５．平成 29年度科学研究費補助金採択状況について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度科学研究費補助金採択状況について報告された。

６．学園総合情報センターからの報告について

幹事より、別紙資料に基づき、学園総合情報センターからの報告について報告された。

７．国際交流センターからの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について報告された。

８．学部長会議申し合せ事項について

   大島議長より、別紙資料に基づき、学部長会議申し合せ事項について報告された。

９．入試委員会からの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、入試委員会からの報告について報告された。

10．ＭＬＰについて

   大島議長より、別紙資料に基づき、2017年 5月 1日開催の全学教務委員会報告について説明さ

れた。

11. 語学教育研究所からの報告について

   語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、報告された。

12. 学校法人大東文化学園平成 28年度事業報告(大学部分)(案)について

   大島議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園平成 28年度事業報告(大学部分)(案)

について報告された。

13. 環境創造学部学生募集停止後の学部運営体制の骨子案について

   大島議長より、別紙資料に基づき、環境創造学部学生募集停止後の学部運営体制の骨子案につ

いて報告された。

14. 学会収支予算書及び学会収支決算書報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、学会収支予算書及び学会収支決算書報告について報告され

た。

15. 学生支援センターからの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、「桐門の翼奨学金」受給対象者への指導について報告された。

16. 板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

   幹事より、別紙資料に基づき、板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について報告された。

17. 大東スポーツ宣言 2017について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東スポーツ宣言 2017について報告された。

Ⅳ．教員人事案件

議案．15．教員人事

①平成 30年度英語学科助教の更新について

- 4 -

    英語学科主任より、英語学科助教の更新についての説明が行われ、更新が承認された。

②平成 29年度中国語学科教育補助員の採用について

   中国語学科主任より、中国語学科教育補助員の採用についての説明が行われ、採用が承認さ

れた。

 ③平成 29年度英語学科教育補助員の更新について

   英語学科主任より、英語学科教育補助員の更新についての説明が行われ、更新が承認された。

 ④平成 29年度日本語学科教育補助員の採用について

   日本語学科主任より、日本語学科教育補助員の採用についての説明が行われ、採用が承認さ

れた。

 ⑤平成 30年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程に

ついて説明された。外国語学部として平成 30 年度専任教員人事計画の変更を学長宛てに申請し、

理事会承認を条件として、教員選考委員会を設置することについて、承認された。

Ⅴ. その他

   各教員より、次のことについて報告がなされた。

    １）図書新聞掲載記事について

    ２）中国語学科学則改正（案）について

３）語学検定料受験料助成制度について

    ４）受講者名簿について

 ５）外国語学会総会について

以 上